
Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 201124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2011(*)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 2.225 - Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Cleiton Porto
Morais, CPF nº 234.314.401-00, Matrícula nº 0301587/SIAPE, As-
sistente de Administração/DMP, do cargo de Coordenador de Con-
tratos da Pró-Reitoria de Administração e Finanças, CD-3, a partir de
01/07/2011. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº
086/PROAD, de 16/06/2011)

No- 2.226 - Nomear Tania Maria da Silva Ferreira, CPF nº
093.611.111-91, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, para exercer o cargo de
Coordenadora do Centro Regional de Referência para Capacitação
Permanente sobre Drogas/CRR-UFG, CD-3, vinculada à Reitoria, a
partir de 01/07/2011. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memo-
rando nº 375/GAB, de 16/06/2011)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

(*) Republicada por ter saído no D.O.U de 20/06/2011, seção 2,
página 31, com incorreções do original.

PORTARIA Nº 2.249, DE 22 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do
Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de
20/07/2010 e o que consta do Processo nº 23070.006788/2009-86,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, MARLUCE APARECIDA DE SOUZA, habi-
litado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 271,
publicado no D.O.U. de 26/06/2009, para provimento do cargo de
Administrador, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação no Campus Catalão, código da vaga nº
0341017.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 502, DE 9 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor docente CI-
CERO INACIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1771885, lotado no
Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "Projeto Móbile: Reflexão e experimentos em torno
das mídias locativas na arte contemporânea no México, com a apre-
sentação: "Walkingtools: produzindo arte digital com mídias loca-
tivas", que acontecerá no Centro Nacional de Lãs Artes de México,
no México no período de 09/06/2011 a 25/06/2011, conforme consta
do processo 23071.006817/2011-14.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 504, DE 10 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da docente ADRIANA
LEITE DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 2165130, lotada na Fa-
culdade de Educação Física da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Graduação - Doutorado em Ciência do Desporto, na
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, em Vila Real/Por-
tugal, no período de 01/07/11 a 01/08/11, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.009002/2010-14.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 507-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CELO LOBOSCO, Matrícula SIAPE nº 1545792, lotado no Instituto
de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "10th International Conference on Artificial Immune
Systems - ICARIS 2011", com apresentação do trabalho "Imple-
mentação de um modelo computacional do Sistema Imune Inato", que
acontecerá na Universidade de Cambridge/Inglaterra, no período de
16/07/11 a 21/07/11, com ônus para esta IFE (transporte e inscrição)
e CNPq (diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 7 0 4 3 / 2 0 11 - 4 9 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 508-Autorizar o afastamento do País da servidora docente FER-
NANDA CLÁUDIA ALVES CAMPOS, Matrícula SIAPE nº
1146866, lotada no Instituto de Ciências Exatas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar da "2nd International Con-
ference on Information Technology in Bio - and Medical Informatics
- ITBAM 2011", com apresentação do trabalho "SciProv: uma ar-
quitetura para consultas semânticas a dados de proveniência no con-
texto científico", que acontecerá na Université de Toulosse/França, no
período de 28/08/11 a 03/09/11, com ônus para esta IFE (inscrição),
conforme consta do Processo nº 23071.006787/2011-46.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 509-Autorizar o afastamento do País do servidor docente FLÁVIO
DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3203612, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 1 - "8th International Conference on Structural
Dynamics - EURODYN", com apresentação do trabalho "Avaliação
de métodos de identificação nos domínios do tempo e da freqüência
aplicados a dados experimentais obtidos via técnicas sem contato",
que acontecerá na Katholieke Univertiteit de Leuven/Bélgica, nos
dias 04 a 06/07/11, 2 - "Projeto de pesquisa entre a UFJF e a
Universidade de Cergy-Pointose", que acontecerá nos dias 07 a
19/07/11, em Cergy/França. O afastamento ocorrerá no período de
03/07/11 a 19/07/11, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.003797/2011-20.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 510-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MI-
CHELE CRISTINA RESENDE FARAGE, Matrícula SIAPE nº
3164997, lotada na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do "Projeto de pesquisa no De-
partamento de Engenharia Civil da Universidade de Cergy-Pontoise",
que acontecerá no período de 01/07/11 a 19/07/11, em Cergy/França,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 5 6 7 6 / 2 0 11 - 1 2 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 511-Autorizar o afastamento do País do servidor docente DELFIM
SOARES JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1510475, lotado na Facul-
dade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de "Visita técnica à Academia Eslovaca de Ciências", com
colaboração no projeto "Análise de Meios Porosos por Métodos Sem-
Malha", que acontecerá no período de 08/07/11 a 14/08/11, em Bra-
tislava/Eslováquia, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta
do Processo nº 23071.002785/2011-88.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 512-Autorizar o afastamento do País do servidor docente AL-
FREDO LUIZ PAES DE OLIVEIRA SUPPIA, Matrícula SIAPE nº
1677716, lotado no Instituto de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "Science Fiction Research
Association", para apresentação do trabalho "Esboço para uma his-
tória crítica do cinema de ficção científica argentino", que acontecerá
na Universidade Maria Curie-Sklodowska, no período de 05 a
11/07/11, em Lublin/Polônia, com ônus para esta IFE (diárias) e
FAPEMIG (transportes), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 3 6 4 6 / 2 0 11 - 7 1 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 513-Autorizar o afastamento do País do servidor docente SIDNEI
VILMAR NOÉ, Matrícula SIAPE nº 1509139, lotado no Instituto de
Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de um workshop com o título "Der Geist und die Geister.
Religöse und Theologische Herausforderungen in Brasilien und
Deutschland", para apresentação do trabalho "Os espíritos que in-
voquei não me deixam mais em paz: aspectos benéficos e maléficos
para a saúde mental da invocação de espíritos a partir da psicologia
da religião", que acontecerá na Georg-August-Universität, no período
de 03 a 10/07/11, em Göttingen/Alemanha, com ônus para esta IFE
(diárias), conforme consta do Processo nº 23071.005978/2011-91.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.963, DE 7 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora LETÍCIA
GONÇALVES FIGUEIREDO, Enfermeiro, no período de 18/07/2011
a 31/07/2011, para cursar disciplina de Mestrado em Educação na
Universidad del Salvador, em Buenos Aires/Argentina, com ônus
limitado. Processo nº 23072.022455/2011-07.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.023 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor Associado, no período
de 16/07/2011 a 31/07/2011, para realizar visita técnica à Univer-
sidade de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.018300/2011-68.

No- 3.024 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país da ser-
vidora BEATRIZ VAZ LEÃO, Professor Assistente, no período de
01/08/2011 a 31/12/2011, para participar do curso de Doutorado na
Université de Cergy-Pontoise, em Paris/França, com ônus limitado.
Processo nº 23072.018058/2011-22.

No- 3.025 - Autorizar o afastamento do país da servidora EDINALVA
SANTANA CARVALHO, Técnico em Enfermagem, no período de
17/07/2011 a 31/07/2011, para cursar disciplina de Mestrado em Edu-
cação na Universidad del Salvador, em Buenos Aires/Argentina, com
ônus limitado. Processo nº 23072.022457/2011-98.

No- 3.026 - Autorizar o afastamento do país da servidora LORENA
LÓPEZ HERNANZ, Professor Adjunto, no período 11/07/2011 a
03/08/2011, para realizar visita técnica à Universidade de Valladolid,
em Valladolid/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 5 2 7 5 / 2 0 11 - 7 9 .

No- 3.027 - Autorizar o afastamento do país do servidor RODRIGO
GRIBEL LACERDA, Professor Adjunto, no período 01/08/2011 a
31/07/2012, para realizar Pós-Doutorado na Universidade de Cornell,
em Ithaca/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CA-
PES. Processo nº 23072.025285/2011-12.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.064-Autorizar o afastamento do país do servidor DAVID JOSÉ
AHOUAGI VAZ DE MAGALHÃES, Professor Titular, no período de
22/07/2011 a 05/08/2011, para participar da 29° Conferência Inter-
nacional sobre Dinâmica de Sistemas e realizar visitas técnicas ao
"Massachusetts Institute of Technology" e ao "Rensselaer Polytechnic
Institute", em Washington, Cambridge e Troy/EUA, respectivamente,
com ônus, mediante concessão de auxílio pela Fundação Christiano
Ottoni. Processo nº 23072.025043/2011-11.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.112 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora ANDRÉA MARIA AMARAL NASCIMENTO, Pro-
fessor Associado, no período de 23/06/2011 a 30/06/2011, para par-
ticipar do "4th Congress of the European Microbiologist", em Ge-
neva/Suiça,A servidora afastou-se com ônus, mediante concessão de
auxilio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.026751/2011-79.

No- 3.113 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELENA
VITALIEVNA GOUSSEVSKAIA, Professor Titular, no período de
03/07/2011 a 17/07/2011, para realizar visita técnica junto a Uni-
versidade de Liverpool, em Liverpool/Inglaterra, com ônus limitado.
Processo nº 23072.025309/2011-25.

No- 3.114 - Autorizar o afastamento do país do servidor FÁBIO
ALVES DA SILVA JÚNIOR, Professor Titular, no período
25/06/2011 a 04/07/2011, para ministrar seminário na Universidade
Autônoma de Barcelona, em Barcelona/Espanha, com ônus limitado.
Processo nº 23072.027142/2011-37.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-24T06:45:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




